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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s pořízením, vyřazením, odpisováním

dlouhodobého majetku (konkrétně silničního motorového vozidla), nájmu, úvěru, vlastnictví a

technického zhodnocení majetku.

Teoretická část se zaměřuje na charakterizování pojmů souvisejících s tématem v souvislosti

se zákonem o účetnictví, zákonem o dani z příjmů právnických i fyzických osob, zákon o dani

z přidané hodnoty, zákon o pojištění odpovědnosti za škodu a zákonem o dani silniční.

Praktická část se zaměřuje na rozhodovací proces právnické osoby při koupi silničního

motorového vozidla.

Klíčová slova: automobil, daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmu právnických osob,

předmět daně, základ daně, daňová povinnost, silniční daň

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with issues related to the acquisition, disposal, depreciation of

fixed assets (specifically road motor vehicles), rent, credit, ownership and technical

evaluation of assets.

The theoretical part focuses on the characterization of concepts related to the topic in

connection with the Accounting Act, the Corporate and Personal Income Tax Act, the Value

Added Tax Act, the Liability Insurance Act and the Road Tax Act.

The practical part focuses on the decision-making process of a legal entity when buying a

road motor vehicle.

Key words: automobile, income tax payers, income tax legal entity, subject to taxation, tax

base, tax liability, road tax
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1 ÚVOD

Ve sféře podnikatelských subjektů v České republice, ale i jinde ve světě, je automobil jedním

z klíčových nástrojů využívaných k podnikatelské činnosti. Málokdo si dovede představit

dnešní život, jak profesní, tak osobní, bez využití automobilů, ať už osobních, či nákladních.

Poskytují mobilitu a do určité míry i nezávislost, šetří čas, umožňují rychlý přesun výrobků a

zboží z místa na místo a v neposlední řadě slouží v podnikatelské sféře i k rychlejšímu vyřízení

běžných provozních aktivit, jako je návštěva úřadů, nebo přesun zaměstnanců na pracoviště.

Automobil je využíván nejenom pro podnikatelské aktivity, ale stal se nedílnou součástí života

prakticky každého z nás.

Slovo automobil, zastarale nazývaný kolojezd, pochází z řeckého áuto a latinského mobilis.1

Dostupnost automobilu byla pro populaci v České republice za totalitního režimu velmi špatná,

na nový vůz se stály fronty, našetřit finanční prostředky na nákup trvalo běžné rodině velmi

dlouho s ohledem na nízké příjmy a jiná možnost financování koupě prakticky neexistovala. V

dnešní době je situace přesně opačná. Po pádu totalitního režimu se otevřel volný trh s

ojetinami, začala se dovážet auta ze zahraničí, automobilky se usadily v naší zemi. Mezi

nejvýznamnější výrobce automobilů v České republice jednoznačně patří ŠKODA AUTO

a.s., Mladá Boleslav, která je od roku 1991 součástí koncernu Volkswagen.

Jak již bylo zmíněno, dostupnost pořízení automobilu je dnes velmi dostupná, i díky různým

možnostem financování při nedostatečné finanční situaci. U podnikatelů, ještě, než dojde k

samotnému pořízení automobilu, je nutné zvážit a posoudit případná rizika spojená s

financováním pořízení. Zda bude automobil pořízen na úvěr, či zda využít služeb leasingových

společností, jak bude případné pořízení financováno. Zákon č. 563/1991 Sb.

V České republice dle platné legislativy rozlišujeme dvě soustavy odpisování majetku, účetní

a daňovou. Z účetního pohledu je dlouhodobý majetek definován zákonem (zákon č. 563/1991

Sb. o účetnictví), Vyhláškou č. 500/2002 Sb. (Vyhláška č. 500/2002 Sb.) a Českými účetními

standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky (Vyhláška č. 500/2002 Sb.). Z

hlediska daňového je dlouhodobý majetek upraven zákonem (Zákon č. 586/1992 Sb.) - zákon

o daních z příjmů (Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, zákon č. 500/2002 Sb.).
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je s využitím literární rešerše a deskripce účetních

a daňových právních norem v souvislosti s nákupem, provozem a vyřazením silničních

motorových vozidel identifikovat nejvýhodnější účetní a daňové pořízení pro konkrétní typ

podnikatelské činnosti.

Bakalářská práce bude především analyzovat možné druhy pořízení majetku dle platné

legislativy a právní úpravy, zhodnotit daňové dopady na různé druhy pořízení uvedeného

majetku (automobilu) a administrativní zátěž spojenou s jeho pořízením.

Analyzovat všechny možné způsoby výpočtů účetních a daňových odpisů a jejich. Specifikovat

druhy pořízení automobilu na modelovém příkladě s ohledem na DPH a daň z příjmu,

povinnosti daňových subjektů vůči státu, a jiným institucím, jako je pojištění majetku a platba

silniční daně.

Práce bude obsahovat teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o různých

způsobech pořízení automobilu až po jeho úplného vyřazení, jeho technickém zhodnocení,

daňovými a účetními dopady s ohledem na druh pořízení, oceňování a v neposlední řadě se také

zaměřuje na náklady související s pořízením a provozem automobilu.

V praktické části bakalářské práce budou na modelových příkladech aplikovány konkrétní

postupy pořízení majetku, s přihlédnutím k platné současné legislativě, provedena analýza

daňového dopadu na jednotlivé příklady a jejich následnou syntézu s ohledem na získané

informace. Na základě získaných informací bude provedena dedukce dané problematiky, a

vyhodnocen nejvýhodnější postup pro pořízení automobilu pro podnikatelskou činnost. Skrze

vybraný daňový subjekt, který má v plánu pořizovat automobil, provedena analýza

nejefektivněji využívaného způsobu financování z účetního i daňového hlediska. Podkladem

byla možnost spolupráce s daňovými subjekty, které se buď zabývají nákupem a prodejem

ojetých automobilů nebo vyhodnocují budoucí nákup automobilu a jeho možné způsoby

financování

V závěru bakalářské práce bude vyhodnocena a navrženo optimální řešení pro vybraný daňový

subjekt.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce bude podrobně rozebrána každá část vlastnictví silničního

motorového vozidla v podnikání od nákupu přes užívání až po vyřazení silničního motorového

vozidla.

3.1 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku

Tato podkapitola teoretické části bakalářské práce je věnována vymezení dlouhodobého

hmotného majetku platnými právními předpisy, vyhláškami a zákony.

3.1.1 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku z účetního hlediska

Dlouhodobý hmotný majetek je důležité vymezit ve směrnici účetní jednotky před začátkem

vzniku účetní jednotky, kvůli pozdějšímu zařazení buď do dlouhodobého hmotného majetku

nebo drobného hmotného majetku. Rozdíl mezi těmito variantami je velice důležitý, protože

při zařazení dlouhodobého hmotného majetku do užívání se takto zařazený majetek postupně

účetně odepisuje, to znamená, že celková cena hmotného majetku se do nákladů rozpouští

postupně přes účet 551- Odpisy dlouhodobého hmotných a nehmotných věcí, zatímco při

zařazení do drobného hmotného majetku se účtuje celková cena pořizovaného majetku se účtuje

rovnou na účet spotřeby (nejlépe analyticky rozlišený kvůli evidenci drobných hmotných věcí)

501- Spotřeba materiálu (resp. 501xxx- Drobný hmotný majetek).

Dlouhodobý hmotný majetek, respektive v případě této práce silniční motorové vozidlo, je

vymezeno z účetního hlediska vyhláškou 500/2002 Sb. §7, 3. odstavce písmena b), kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, dále pouze ZoÚ, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví. „Dle této vyhlášky jsou hmotné movité věci a jejich soubory se

samostatným technickoekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od

výše ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností stanovených zákonem,

zejména respektováním principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení majetku.

Hmotné movité věci a jejich soubory se samostatným technickoekonomickým určením s dobou

použitelnosti delší než jeden rok nevykázané v položce "B.II.2. Hmotné movité věci a jejich


[…]


5 ZÁVĚR

Po důkladném zvážení jednotlivých variant financování koupě automobilu nelze jednoznačně

odpovědět na otázku: co je tedy nejvýhodnější? Každý daňový subjekt by měl zvážit své

finanční možnosti, a s ohledem na druh podnikání volit automobil, který bude do jisté míry

odpovídat jeho náplni podnikatelské činnosti a jeho potřebám.

Po analýze všech vybraných způsobů pořízení majetku, v tomto případě automobilu, se v této

situaci jako nejvýhodnější jeví varianta pořízení na pomocí úvěru na financování, a to hned z

několika důvodů:

Přestože u úvěr na financování se nelze vyhnout určitému riziku, jeví se tento typ financování

nejvýhodnější pro svá jasná pravidla, a přehlednost. O popularitě tohoto zdroje financování

hovoří i fakt, že na současném trhu nemá tento zdroj financování sestupující tendenci, a to i

vzhledem k tomu, že na dnešním trhu je nabídka financování automobilu rozmanitá. O tom

vypovídá fakt, že tento druh financování využívá stále velká většina daňových subjektů.

V úvodu bylo nastíněn záměr této práce, a to bylo identifikovat nejvýhodnější účetní a daňové

postupy při financování automobilu pro konkrétní typ podnikatelské činnosti. V teoretické části

práce bylo vymezen automobil jako dlouhodobý hmotný majetek z obou hledisek, jak

daňového, tak účetního. Byly popsány možnosti pořízení majetku z účetního hlediska, jeho

technické zhodnocení, byly popsány daňové pohledy na toto pořízení, způsoby a dopady při

jeho vyřazení, jak účetní, tak daňové. Další kapitoly byly věnovány dani z přidané hodnoty a

silniční dani, které přímo souvisejí s pořízením, nebo vyřazením automobilu.

V praktické části byl za použití modelového příkladu porovnán daňový dopad při pořízení

automobilu za hotové a při pořízení prostřednictvím úvěru na financování. Porovnáno bylo také

uplatňování nákladů spojené s užíváním vozidla, jako jsou pohonné hmoty, povinné ručení a

havarijní pojištění.
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Jak již bylo v této práci zmíněno, automobil se stal nedílnou součástí života každého z nás. Je

jen na každém podnikateli, nebo účetní jednotce, jaký druh financování při pořízení automobilu

bude volit, každopádně by měly zvážit své možnosti a daňový dopad i z dlouhodobějšího

hlediska. Při dostatečné úvaze nad financováním se pak automobil může stát pomůckou, která

výrazně ovlivní základ daně z příjmu.

V případě tohoto modelového příklady, který byl nastíněn výše, pak jako nejvýhodnější varianta

nákupu nového dlouhodobého hmotného majetku se jeví varianta s vozem Volkswagen Golf V

GTI to ovšem z důvodu největší optimalizace základu daně z příjmů. Z hlediska daně z přidané

hodnoty se nejvhodněji zase jeví Škoda Citigo, která je navíc úplně nové. Takže po zvážení

těchto hledisek bych jako rozhodce ve výběru nákupu nového vozu vybral Volkswagen Golf V

GTI, ovšem bych dodal, že budget je velice nízký. V případě, že by daňový subjekt rozhodl o

zvýšení budgetu rozhodně bych doporučil koupit dražší vozidlo. Dále bych rozhodně důrazně

doporučil toto vozidlo nakoupit vůz od plátce DPH v České republice. Už kvůli důvodu, že

pravděpodobně s novým pracovním místem poroste i zisk.

5.1 Zhodnocení závěru

V současné době je automobil nezbytným movitým majetkem, bez kterého se dnešní podnikáni

prakticky neobejde. Pořizování dlouhodobého majetku – především automobilu – doprovází

mnoho otázek, které je třeba si velmi dobře rozmyslet ještě před jeho pořízením. Nejen zvážit

všechny účetní a daňové dopady, ale i celkový přínos pro podnikání firmy.

Provedl jsem analýzu podstatných daňových a účetních předpisů s jejich dopadem na

hospodaření firmy a následně je aplikoval na zvolený příklad zajištění nového dopravního

prostředku.

Na závěr by mělo být řečeno, že pokud společnosti bude do budoucna růst výsledek

hospodaření (potažmo základ daně z příjmu) může se jevit efektivněji (hospodárněji) pořízení

pomocí úvěru na financování. Z důvodu toho, že cashflow společnosti nebude tak jednorázově

zasaženo a daňová optimalizace pomocí úvěr by bylo ekonomicky výhodnější.

Z pohledu bakalářské práce (potažmo z mého vlastního názoru) je klíčové a nejdůležitější znát

či co nejpřesněji odhadnout budoucí daň z příjmu (respektive základ daně z příjmu) a dle toho

připravit (vypočítat) náklady související s nákupem nového dlouhodobého hmotného majetku.
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Samozřejmě daňový subjekt může klidně díky tomuto nákupu vykázat na konci roku daňovou

ztrátu. To ovšem není ekonomický jev, který daňový subjekt zrovna vyhledává. Proto je velice

důležité vědět, jak optimalizovat veškeré náklady (potažmo základ daně z příjmu).
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8 SEZNAM ZKRATEK

ZDP ……. zákon o dani z příjmů

ZDPH……zákon o dani z přidané hodnoty

ZDS……...zákon o dani silniční

ZPOŠ…… zákon o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

ZoÚ………zákon o účetnictví

Fp………...faktura přijatá (dodavatelská)

Fv………...faktura vystavená (odběratelská)

VÚD……..vnitřní účetní doklad

DPH……...daň z přidané hodnoty

VPD……...výdajový pokladní doklad

PPD………příjmový pokladní doklad

VBÚ……...výpis bankovního účtu

PHM……...pohonné hmoty

ZD………..základ daně
