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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Radek Polcar
nazev: Automobil v podnikání z účetního a daňového hlediska
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.
Celkovy: 50
pripominky: Autor pro zpracování BP využil také zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu literatury a současně práci s literárními zdroji považuji za nedostatečnou. Citace literárních zdrojů je prováděna různými způsoby a neodpovídá tedy běžné praxi. Celková struktura BP práce je velmi chaotická a nepůsobí v úrovni odborného textu. Práce obsahuje výrazné nedostatky z pohledu gramatických chyb, na které byl autor v průběhu zpracování opakovaně upozorňován. V zadání BP je uveden jiný cíl BP než, který autor následně uvádí na straně 9. Autor pracuje s novým limitem pro DHM ve výši 80 000 Kč, avšak nerozumím proč v práci opakovaně i na příkladech uvádí hodnotu 40 000 Kč.
otazky: V bakalářské práci velmi často pracujete s pojmem dlouhodobý hmotný majetek. V rámci obhajoby definujte zásadní rozdíly mezi DHM z pohledu účetnictví a z pohledu daní z příjmů, včetně uvážlivého nastavení výše vstupní ceny v různorodých účetních jednotkách.
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